
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08867
 Del: 07/11/2013
 Esecutivo da: 08/11/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Adeguamento aliquota iva a favore della ditta Alfarec spa per il servizio smaltimento rifiuti speciali 
Tipografia comunale anno 2013.

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, sono stati  
approvati  il  Bilancio di  Previsione 2013,  il  piano triennale  degli  investimenti  2013/2015 e  la  relazione 
previsionale e programmatica;
- con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
20132 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

VISTO che con determinazione dirigenziale n.3590 del 30.03.2012, esecutiva, il Direttore della Direzione  
Risorse Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni Organizzative nel rispetto delle  
funzioni previste dall’art.13 del Regolamento sull’ordinamento di Uffici e Servizi ed ha alle stesse assegnato  
la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

Considerato che:
- sono stati presi, da questo Servizio, diversi impegni sul bilancio del corrente anno;
- l’aliquota IVA  ordinaria, a partire dal 1/10/2013 passa dal 21% al 22%, come previsto dall’art.40, 

c.1-ter del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato dall’art.11, c.1 lett. a) del D.L.28 
giugno 2013, n. 76);

- si prevede sul Cap. 43720 per l’anno 2013, l’emissione di fatture successivamente al 1/10/2013;

Dato atto che, con Determinazione n.11152 del 7/12/2012, esecutiva, veniva affidato, tra l’altro, alla ditta 
Alfarec spa di Pianoro (BO) per l’anno 2013 il servizio di smaltimento rifiuti speciali pericolosi e non (varie  
tipologie) prodotti dalla Tipografia compresa compilazione MUD, assumendo, per la spesa  complessiva di 
€ 1.875,50=, l’impegno n.13/442 Cap. 43720;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08867



Rilevato che a seguito dell’aumento aliquota iva l’importo affidato alla ditta Alfarec spa risulta pari ad  € 
1.891,00=;
 
Ritenuto  necessario  per  tale  affidamento  impegnare  l’importo  di  €  15,50  necessario  per  l’adeguamento 
aliquota IVA a favore della ditta Alfarec spa di Piano (BO) -cod. benef. 00012;

Dato atto che il Capitolo 43720 -Es.2013-  non presenta disponibilità economica;

Ritenuto pertanto impegnare la somma di € 15,50= a favore della ditta Alfarec spa, quale maggiore spesa per  
aumento IVA, sul Cap.37705 Imp.13/5756;

Dato atto altresì,  che sulla presente determinazione è stato acquisito il  visto del Dirigente in ordine alla  
conformità con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

D E T E R M I N A

1)  Di  sostenere  la  spesa   di  €  15,50   necessaria  per  finanziare  la  maggiore  spesa   per  l’adeguamento  
dell’aliquota IVA, per il servizio smaltimento rifiuti speciali pericolosi e non (varie tipologie) prodotti dalla 
Tipografia affidato alla ditta Alfarec spa (cod. beneficiario 00012) con Determinazione n.11152/2012; 
  
2) Di impegnare la somma complessiva di € 15,50  necessaria per l’adeguamento IVA sul Cap. 37705 Imp. 
13/5756 che presenta la necessaria disponibilità;
 

Firenze, lì 07/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Enzo Ventroni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37705 0 13/005756 02 15,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08867



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08867


